[image: image1.png]

Prefeitura do Município de Araraquara

                 Gabinete do Prefeito

Ofício nº 1227/2014                                                                             Em 18 de julho de 2014

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura institui gratificação aos servidores integrantes da Comissão Permanente Julgadora de Licitações, bem como aos Pregoeiros e respectivos membros da Equipe de Apoio do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, e dá outras providências.

Trata-se de medida justa, haja vista o nível de responsabilidade dessas atividades, que são exercidas em caráter complementar às atividades rotineiras dos servidores, exigindo especial empenho e dedicação.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 163/14
Institui gratificação aos servidores integrantes da Comissão Permanente Julgadora de Licitações, bem como aos Pregoeiros e respectivos membros da Equipe de Apoio do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituída gratificação mensal, no valor correspondente a 27 UFM (vinte e sete unidades fiscais do Município), para os servidores do DAAE integrantes da Comissão Permanente Julgadora de Licitações, bem como aos Pregoeiros, desde que devidamente nomeados por Portaria de competência do Superintendente.

Parágrafo Único. Os servidores integrantes da Equipe de Apoio dos Pregoeiros farão jus à gratificação mensal no valor correspondente a 18 UFM (dezoito unidades fiscais do Município).

Art. 2º É vedado o recebimento cumulativo das gratificações aos servidores que exerçam atividades de membro da Comissão Julgadora de Licitações, Pregoeiro ou Equipe de Apoio.

Art. 3º O servidor nomeado de maneira simultânea como Membro da Comissão Julgadora de Licitações, como Pregoeiro ou como Equipe de Apoio fará opção expressa por qual atividade pretende o recebimento da única gratificação.

Art. 4º O Servidor nomeado que, em gozo de férias ou afastado por período superior a 30 (trinta) dias, ainda que remunerado, terá suspensa sua gratificação, dada à vinculação efetiva ao exercício da atividade.

Parágrafo Único. O afastamento do servidor nomeado faz cessar imediatamente o pagamento da gratificação, garantindo-lhe a percepção proporcional ao período já exercido ou a exercer.

 Art. 5º As gratificações referidas no art. 1º desta lei, são de caráter indenizatório, não se incorporam aos vencimentos do servidor e não estarão sujeitas às incidências de quaisquer contribuições.

Art. 6º As despesas decorrentes com a execução desta lei onerarão as dotações orçamentárias próprias e vigentes.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) de julho de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -